



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුන කිසිකම හැටියකට තෘතීයෙන් යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත තිබී සම්බන්ධයක් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලියට යෙදෙනවා ඇත. සැඟවීයම් හිරකාරයින් අල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලිය හැකිය.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலிஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினது சிபாரிசுப்பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மரியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மரியலிட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

**CAROLIS APPU**; charged with poisoning at Kolonne in Ratnapura District on May 2, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, mason; age, about 30 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, thin; complexion, brown; nose, large; teeth, well set; hair, long and tied in a knot; beard, full and cut short; birthplace, Koggala; general residence, Kolonne in Kolonna korale; haunts Hayes estate; single; is well known to Karolis (mason of Vegiriya), Thomanis (mason of Kolonne), Mendis (mason of Vegiriya), and to the late Gan-arachehi of Kolonne. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 18,623 for his arrest.

**KONPITIKANKANAMALAGE TEGIS**; charged with cattle stealing at Weboda on July 28, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 22 years; height, 5 ft.; complexion reddish; teeth, well set; eyes, dark; hair, curly and tied in a knot; beard, slight; has a scar on the forehead; birthplace, Weboda in Adikari pattu of Siyane korale west; general residence, Imbulgoda; haunts Katane in Pitigal korale of Negombo District and Hatton; married; wife and three children residing at Imbulgoda; father, Baronchi Appu; mother, Nonohami; brother, Cornelis; brothers-in-law, Yakolis Kapurala, Giridara-acharige Juanis Naide, Abarau Naide, and Hettiarachchige Julis Appu of Katana; is well known to Police Vidanes of Imbulgoda and Kehelwatugoda and Vidane Arachechies of Pabo and Naranwalaperuwa. The Itinerating Police Magistrate of Western Province has issued warrant No. 9,829 for his arrest.

**AHAMADOLEVVE JOONUS**; charged with robbery at Galle esplanade on August 11, 1900; Moor; religion, Mohammedan; no occupation; age, 24 years; height, about 5 ft. 5 in.; make, thin; complexion, brown; teeth, well set; eyes, black and oval; hair, black and shaved; wears slight moustaches; has vaccine marks on one arm; birthplace and general residence, Milidduwa; haunts Galle Bazaar, Fort, and Colombo; single; mother, Kuppamma; younger brother, Isy; uncle, Packeer Tamby Thure; friend, Sleman Ibbon, all of Milidduwa; is well known to Police Constable 94/122 Casim Abdul. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 8,779 for his arrest.

**BASTIAN alias DOLPITTUWA**; charged with theft of a gun from the dwelling-house of Kiri Naide Kowrala of Alittane on August 17, 1900; low-country Sinhalese; age, about 35 years; height, 5 ft.; complexion, dark; make, lean and bent inward; teeth, large and projecting; hair cropped; wears slight moustaches; beard, shaved; haunts Kekirawa and Kalawewa; is known to Danoris of Amanakatti-are of Kalawewa. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 20,606 for his arrest.

**YATAWATTE PETIYAGEDARA BABANESA**; charged with theft of cacao at Yatawatta estate in Asgiri Pallesiya pattu on September 23, 1900; is a Sinhalese of the Hakuru caste; religion, Buddhist; age, about 22 years; occasionally working in plumbago pits; gambling and stealing; height, 5 ft. 6 in.; make, well built; complexion, dark brown; nose, well formed; teeth, well set; eyes, large; hair, black and tied in a knot; beard, slight; has a mark on body; right arm, tattooed; birthplace, Algama in Siyane korale; general residence, Jatawatta, Udasgiriya, Muttetuyaye, Kahaena, and plumbago pits; haunts Yatawatta, Muttetuyaye, and Udasgiriya; single; has about ten members in the family; elder brother lives at Muttetuyaye and younger brother at Elipallawala in Udasgiriya; is well known to the Arachechies of Yatawatta and Udasgiriya and to Davith Singho of Ambanpola. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 17,496 for his arrest.

**CHARLES JAMES MARTIN SILVA alias CHARLES JAYATILLEKE** (Habitual Criminal No. 86); charged with failing to report himself to the Superintendent of Police, Central Province, or Chilaw, being subject to police supervision at Kandy; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Wesleyan Methodist; occupation, domestic servant; age, 25 years; height, 5 ft. 2½ in.; make, spare; complexion, brown; teeth, regular; eyes, light brown; hair, black, curly and cropped; wears slight moustaches; beard, black; has a scar on left side of face, an abscess scar on left shin, and has also the figures of a cross, "S" and dots tattooed on left forearm; birthplace, Slave Island, Colombo; general residence, Hatton and Kandy; haunts Matale, Kandy, Hatton, and Colombo; single; father, Charles Silva; brother, Valentine Silva of Slave Island; friend, Noordeen of Colombo; is well known to P. S. 1,241 N. J. Rahim of Kandy, Don Abraham, Jail Overseer of Bogambra, P. S. 1,233 C. L. Thomas of Nuwara Eliya, and P. C. 1,410 Rasool. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 15,045 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

STOLEN.

ON September 19, 1900, from the owner's house at Kokkuvil east, Jaffna : 1 necklace of 3 strings of gold beads, 1 pair of gold ear ornaments called valy, 1 white chelai cloth 16 cubits in length, 2 dyed chelai cloths (each 15 cubits in length), 1 laced white shawl 7 cubits in length, 2 white vaity cloths (old), each 8 cubits in length, and Rs. 25 in cash. Owner, Seethavy, wife of Sinnaddian, Kokkuvil east.

On September 26, 1900, from a house at Prince's gate, Pettah : (1) 1 silver waist chain with gold buckle, 1 brass pot, 1 brass betel tray, 1 brass spittoon, 1 red silk cloth with black stripes, 1 black cambaya, 1 red cloth with white dots, and Rs. 66.50 in cash ; property of Weeran, son of Madeer, Prince's gate. (2) Rs. 30 in cash ; property of Madeer, Cramer's lane.

On September 27, 1900, from the bungalow at the Government Civil Hospital, Matale : a gold wedding ring. Owner, Mrs. Van Rooyen, Government Civil Hospital, Matale.

On September 29, 1900, from the owner's garden called Galewatta at Welikada : a white Coast bull ; age, 4 years ; horns, short ; height, about 3 ft. 6 in., has two cut marks on one of the ears ; bears no brandmarks. Owner, Welpulley, Police Pensioner, Welikada.

On September 30, 1900, from a vacated house at Welata : 2 second-hand hackery wheels. Owner, William Perera, Welatta.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a boy named WATOWITA GAMARALLAYE SERAHAMY, missing since December 1898, from Kendangamuwa ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, about 13 years ; height, about 4 ft. ; complexion, dark brown ; teeth, large ; hair, copper colour and cut short ; has a mark on the forehead ; birthplace, Kendangamuwa, Kuruwiti korale, Ratnapura District ; father, Polwatte Lekamalage Abehamy ; mother, Kiri Etana. The boy was under one Suse Pulle at Peliyagoda about 20 months ago and since not heard of.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

KANKANANGE GEERIS, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,427 of June 1, 1897, has been arrested.

KONKANIGE STEPHEN ANTHONY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,692 of November 10, 1899, has surrendered.

NAGAKANKANANGE BABAN alias MARTIN, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,783 of September 28, 1900, has been arrested.

දෙපාර්තමේන්තු කරුණු ලැබ සොයාගන්නට මිනැකරණ අයවල්.

කරෝලියස් අප්පු ; මොහු වම් 1900 ක්වු මැයි මස 2 වෙනි දින රත්නපුර පලාතේ කොලොන්නේදි දිසදිම ගැණ දෙපාර්තමේන්තු කරුණු ලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, බුද්ධාගම ; රක්ෂාව, මෙසන් වැඩ ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5යි, අතල් 4යි ; ශරීරය, හිත්ත ; පාට, තලුණුමයි ; භාසය, ලොකුයි ; දත්, හරිහැටි පිහිටා තිබේ ; ඉසකෙස්, දිගයි, කොන්ඩේ බැඳලා ; රූපුල, සම්පුණ්ණයි, කපලාය ; උපන් ගම, කොන්ගල ; සාමාන්‍ය පදිංචිය, කොලොන්නාකෝරලේ කොලොන්නේ ; නිතර පැමිණෙන තැන්, කෙසිස් වත්ත ; අවවාහකය ; වැහිරිගේ කරෝලියස් මේසන්ටද, කොලොන්නේ කොමානිස් මේසන්ටද, වැහිරිගේ මැන්දිස් මේසන්ටද, කොලොන්නේ හිටපු ගම්ආරච්චිටද මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත. රත්නපුරේ පොලිස් නඩුකාර තැන මොහු ඇල්ලීමට අඩික 18,623 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

කෝප්පිතිකන්කානලාගේ හේගිස් ; මොහු වම් 1900 ක්වු ජූලි මස 28 වෙනි දින වැඩොඩදි හරක් හොරකම් කළාය කියා දෙපාර්තමේන්තු කරුණු ලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, බුද්ධාගම ; රක්ෂාව, ගොයිගම ; වයස, අවුරුදු 22යි ; උස, අඩි 5යි ; පාට, රතුයි ; දත්, මහාසේ පිහිටා ඇත ; ඇස්, අඳුරු පාවයි ; ඉසකෙස්, බොකුටුයි, කොන්ඩේ බැඳලා ; නිතර රූපුල, වැහිගහවයි ; තලුණු තුවාල කැලලක් ඇත ; උපන් ගම, බස්නාහිර සිතනාකෝරලේ අදිකාරිපත්තුවේ වැඩොඩ ; ප්‍රධාන පදිංචිය, ඉඹුල්ගොඩ ; නිතර ගැව සෙන තැන්, මිගමු දිස්ත්‍රික්කේ පිහිගල්කෝරලේ කවානේ සහ කැටත්වත්ත ; ඵවාහකය ; සත්‍රී සහ දරුවන් 3 දෙනා ඉඹුල්ගොඩ සිටිය ; පියා, බාරොන්විඅප්පු ; මව්, නෝනොහාමි ; සහෝදරයා, කොරගේලිය ; මස්සියා වරු, ගකෝලියස් කපුරුල, හිරිදරආවාරිගේ ප්‍රවානිස්තයිදේ, අබරත්තයිදේ සහ කවානේ ගෙවිආරච්චිගේ ජූලිය අප්පු ; ඉඹුල්ගොඩ සහ කෙහෙල්වතුගොඩ පොලිස් විදුහවරුන්ටද, සේබෝවේ සහ භාරත්වලපේරුවේ විදුහ ආරච්චිවරුන්ටද මොහු හොඳකාර තේරුම් ඇත. බස්නාහිර පලාතේ පලාත් සංචාරකරන පොලිස්නඩුකාර තැන මොහු ඇල්ලීමට අඩික 9,829 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

අගමල්ලෙහි කුණුස් ; මොහු වම් 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 11 වෙනි දින ගාල්ලේ පිට්ටනියේදි මංකෝ ලිලකැවිය කියා දෙපාර්තමේන්තු කරුණු ලැබ සිටියි. ජාතිය, මරක්කල ; ආගම, මහමදුගම ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, අවුරුදු 24යි ; උස, අඩි 5 අතල් 5ක් පමණ මේ ; ශරීරය, හිත්ත ; පාට, තලුණුමයි ; දත්, මහාසේ පිහිටා ඇත ; ඇස්, හම්බි ; දිගයි ; ඉසකෙස්, කපුයි ; බුහාලාය ; උඩුරූපුල මදක් තිබේ, එක අතක අත්විදපු ලකුණු ඇත ; උපන් ගම හා වැඩිකොට ගැවසෙන තැන, මිලිද්දුව ; නිතර පැමිණෙන තැන්, ගල්ලේ කඩේ ; කොටුව සහ කොළඹ ; අවවාහකය, මව්, කුප්පම්මා ; මලයා, අයිසි ; මාමා, පතිර්නම්බිතුරේ ; මිත්‍රයා, ස්ලේමන් ඉබ්බවි ; මොහු සිටලෝම මිලිද්දුවේ පදිංචිය ; පොලිස් කොස්තාපල් 1෪෪ දරණ කාසිම අඹුදුල්ට මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත. ගාල්ලේ පොලිස්නඩුකාරතැන මොහු ඇල්ලීමට අඩික 8,779 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

බස්නිසත් නොහොත් දෙප්පිට්ටු; මොහු වම් 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 17 වෙනි දින අලික්කන් කිරි පයිදේ කොවරුන්ගේ ගෙදරින් තුවක්කුවක් හොරකම් කලාය කියා දොෂාරෝපණය කරනිමි. ජනිත, සිංහල, සිංහල; වසය, අවුරුදු 35ක් පමණ; උස, අඩි 5ක්; පාද, හළු; ගර්භය, කෙටි; අතලට හැඹිලාය; දත්, ලොකු; ඉස්සරගව නැමිලාය; ඉසකෙස්, කපාලාය; උඩුරැවුල පිත්ත ඇත, අවුරුදු 10 ගාලාය; නිතර ගැවසෙන ස්වාභාව, කැකිල්ල, කලාවැවය; කලාවැවේ අවසානයන්හි ඒකරකී දොෂාරෝපණය මොහු හොඳකාර දුහුන් ඇත. අහු රුධිරය පොලිස්නවුකාරයාගේ නොමන, 20,606 වරන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

ඔව්වන්ගේ පෙරිගෙදර බඩානිසා; මොහු වම් 1900 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 23 වෙනි දින අස්නිරාල්ලසිය පත්තුවේ ඔව්වන්ගේදී පෙල් හොරකම් කලාය කියා දොෂාරෝපණය කරනුලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කලාය, ගකුරු; අගම, බුඩාගම; වසය, අවුරුදු 22ක් පමණ ඇත; රක්ෂාව, සමහරවිට මිනිරන්පත්වල වැඩන් සුදු කෙළියන් හොරකන්ත්; උස, අඩි 5 1/2; ගර්භය, ගහපත්සේ සැදී තිබේ; පාද, හළුලුළු; තාසය, මහාසේ සැදී තිබේ; දත්, පිලිවෙලට තිබේ; ඇස්, ලොකුයි; ඉසකෙස්, කපුයි; කොන්ඩේ බැඳලා, රැවුල වැඩි ගත විය; ගර්භයේ කැලලක් තිබේ, දකුණු අත කොවා තිබේ, උපන් ගම, සියකෝරලේ අල්ලම; ප්‍රධාන පදිංචිය, ගඬවත්ත, උඩපිහිරිය, මත්තෙරප්‍රියාය, කොහගේන සහ මිනිරන්පත්; නිහර පැමිණෙන නැත්, වෙටත්ත, මුත්තෙරප්‍රියාය සහ උඩපිහිරිය; අවුරුදු 10 දෙනෙක් පමණ සිටියි; අස්ත මුත්තෙරප්‍රියායේදී ලේලි උඩපිහිරියේ ඇල්ලවලද සිටියි; ඔව්වන්ගේ සහ උඩපිහිරියේ ආරම්භවරුන්ටද, අම්බන්පොල දුමින් සිද්ධ වූවද මොහු හොඳකාර තේරුම් ඇත. මාතලේ පොලිස්නවුකාරයාගේ මොහු ඇල්ලීමට අඩික 17,496 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

මාර්ජස් ජේම්ස් මාර්ටින් සිල්වා නොහොත් මාර්ජස් ජාතික (සිරිත් ප්‍රකාර අපරාධ කරන්නන්ගේ සංඛ්‍යාවට අත් අංක 86.) මොහු පොලිසිය විසින් බලාපොරොත්තු ලබන සේ නියමව සිටින කාලයේදී මොහු පලාගොස් හෝ හලාවත පොලිසියේ සුපිරිස්වැනිවත්තියාගේ වෙත පැමිණි රපෝර්තු නොකර පැහැර ඇරිසාන කියා මහ නුවරදී දොෂාරෝපණය කරනුලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කලාය, ගොසිගම; අගම, දැස්ලියන් සොව; රක්ෂාව, ගේදොර වැඩකරුවා; වසය, අවුරුදු 25 1/2; උස, අඩි 5 1/2, අතල් 2 1/2; ගර්භය, හිඟ; පාද, හළුලුළු; දත්, පිලිවෙල තිබේ; ඇස්, ලොකු; පාද, ලොකු; ඉසකෙස්, කපුයි, බොකුටු සහිතව කපා තිබේ; උඩුරැවුල, මදක් තිබේ; රැවුල, කපුපාටයි; මුහුණේ වම්පැත්තේ තුවාල කැලලක්ද, වම්පැත්තේ ගෙඩිකිනවු තුවාල කැලලක්ද, වම්අතේ ඉහල කොටසේ කුරුසකන්ද සිලකුණ්ද බිත්දද කොවා ඇත; උපන් ගම, කොළඹ කොමිපොසැක්ස් විදිය; වැඩිකොට පදිංචි ස්ථානය, ගාටන් සහ මහනුවර; නිතර පැමිණෙන නැත්, මාතලේ, මහනුවර, ගාටන් සහ කොළඹ; අවුරුදු 10; පියා, මාර්ජස් සිල්වා; සහෝදරයා, කොමිපොසැක්ස් විදියේ වැලන්ටයින් සිල්වා; මිත්‍රයා, කොළඹ හුර්දීන්; මහනුවර පොලිස් සාර්ජන්ට් 1,241 ඇන්. ජේ. රුහිවෙද, බෝගම්බර නිරගෙදර මිවර් සිසර්ට් දෙව් ඒමුනම්වෙද, නුවරඑළියේ පොලිස් සාර්ජන්ට් 1,233 සී. ඇල්. කෝල්ට්ට්, පොලිස් කොස්තාපල් 1,410 රසුල්වෙද, මොහු හොඳකාර දුහුම් ඇත; මහනුවර පොලිස් නවුකාරයාගේ මොහු ඇල්ලීමට පිහිස අඩික 15,045 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

**නැතිවුනා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගිසා. හොරකම්කලා.**

වම් 1900 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 19 වෙනි දින සාපතේ නැගෙනහිර කොකුම්බුදිය අයිතිකාරයාගේ නිවසෙන් තුවක්කුවක් සුන් රත්රන් ඇටවැල් 1යි; “වැලි” ගත කන්වල දමන රත්රන් අරුන්ගල් ජෝඩු 1යි, 16 ඊස ගත් දිග ඇති සුදු “වැලේසි” රෙදි 1යි, පාට “වැලේසි” රෙදි 2යි, එකක් 15 ඊසකන් දිග; රේන්ද අල්ලාසු සුදු සාඵ 1යි, මෙක දිග රිගන් 7ක් පමණ ඇත, එකක් 8 ඊසකන් දිග ඇති පරන “වෙහි” රෙදි 2යි; මුදල් රුපි ගල් 25යි. අයිතිකාරයා, නැගෙනහිර කොකුම්බුදිය සිත්තදිනාන්ගේ නාඤ්ච වන සිත විය.

වම් 1900 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 26 වෙනි දින පිටකොටුවේ ප්‍රිත්සස්ගේලිය ගෙයකින්: රත්රන් ගාන්වුට සහිත රිදී ගවඩි 1යි, පිත්තල කල 1යි, පිත්තල ඉලක්කවිටු 1යි, පිත්තල පහික්කන් 1යි, කල ඉරි සහිත රත පට රෙදි 1යි, කල කම්බා 1යි, සුදු බිත්ද සහිත රතුරෙද 1යි, මුදුලෙන් රුපිගල් 63/50යි. අයිතිකාරයා, මදීර්ගේ ප්‍රධාන වන විරන්, ප්‍රිත්සස්ගේව. මුදලෙන් රුපිගල් 30. අයිතිකාරයා, මදීර්, ක්‍රාමර්ස් ලේන්.

වම් 1900 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 27 වෙනි දින මාතලේ ආණ්ඩුවේ සිවිල් ස්පිරිතාලේ බංගලාවෙන්: රත් රන් වැඩිත් මුද්දක්. අයිතිකාරයා, වැන්රෝගන් නෝනා, ආණ්ඩුවේ සිවිල් ස්පිරිතාලේ, මාතලේ.

වම් 1900 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 29 වෙනි දින වැලිකඩ අයිතිකාරයාගේ ගල්වත්තේදී: අවුරුදු 4ක් වසය ඇති සුදු රවගොනෙක්; අත්, කොටස; උස, අඩි 3 අතල් 6යි; එක කතක කැපුන් කැලල 2ක් ඇත; ගත පුළුස්සා නැත. අයිතිකාරයා, වැලිකඩ වෙල්ලුල්ලේ පොලිස් පැත්තක්කාරයා.

වම් 1900 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 30 වෙනි දින වැලිකඩ පාලු ගෙයකින්: පරණ නිරික්කල රෝද දෙකක්. අයිතිකාරයා, විලියම් පෙරරු, වැලිකඩ.

**දුන්ගන්ට මිනැකර තිබේ.**

වෝවිට් ගමරුල්ලාගේ සේරගාමි නම් ලමයා; මොහු වම් 1898 දෙසැම්බර් මස සිටි කැන්දන්ගමුවේ සිට නැතිවී සිටියි. ජනිත, සිංහල; කලාය, ගොසිගම; අගම, බුඩාගම; වසය, අවුරුදු 13යි; උස, අඩි 4 පමණ ඇත; පාද, කලුපව හුරුයි; දත්, ලොකුයි; ඉසකෙස් හිඟවටව කොටව කපා ඇත; හලලේ, ලකුණක් ඇත; උපන් ගම, රත්නපුර පලාගොස් කුරුම්බිකෝරලේ කැන්දන්ගමුව; පියා, පොල්වත්ත ලේකම්ලාගේ අමෙහාමි; මව්, කිරි එතනා; පැලියාගොඩ සුසේන්ද්‍රලේ නම් කෙනෙක්ලන මේ ලමයා දුනට මාස 20ට ප්‍රථම සිටියේය; ඉන්පසු මුහු ගැණ කිසි ආරම්භක් නැත.

**ඉහත දුහුම්දුන් කාරණා ගැණ.**

සාක්ෂාතමයේ ජීර්ස්; වම් 1897 ක්වු ජුනි මස 1 වෙනි දින නිකුත්කල අඩික 1,427 දරණ හොරුන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩ්ටු මොහු අල්ලනලදී.

වම් 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 10 වෙනි දින අඩික 1,692 හොරුන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩ්ටු කොන්කානිගේ ස්ටීපන් අන්තෝනි පටන්වී සිටී.

වම් 1900 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 28 වෙනි දින අඩික 1,783ගේ හොරුන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩ්ටු නාගකන්කානගේ බබන් නොහොත් මාර්ටින් අල්ලව්ට ගෙයා ඇත.

பிடிக்காதேடும் குற்றஞ்சாட்டப்படவர்களின் விவரம்.

கரோலிஸ் அப்பு; ௧௯00 ம் ஆண்டு எவகாசிமீ உந் திசுதி, இறத்தினபுரியைச்சேர்ந்த கொலன்ன என்னு மிடத்தில் நஞ்சிபாட்டானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-மேசன்; வயது-ஏறக்குறைய ௩0; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ச அங்குலம்; மெலிந்த திரேகம்; செங்க லம்மகலான நிறம்; மூக்கு-பெரிது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; தாடி-பெரிது, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டவை; பி தப்பிடம்-கொக்கலா; பொதுவருப்பிடம்-கொலன்னகோறனையிலிருக்கும் கொலன்ன; ஊசாடுமிடம்-கெயிஸ்தோட் டம்; விகிரியாவிலிருக்கும் மேசன் கரோலிசுக்கும் கொலன்ன என்னுமிடத்திலிருக்கும் மேசன் தோமானிசுக் கும், விகிரியாவிலிருக்கும் மேசன் மெண்டிசுக்கும், கொலன்ன என்னுமிடத்த பனைய கம்ஜூராச்சிக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றதின் இலக்கம் ௧௮௬௨௩.

கொண்பிறி கண்கனமலெகே தேகிஸ்; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உந் ௨, வெபொடா என்னுமிடத் தில் மாடு திருடினென்னும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொ ழில்-வேளாண்மை; வயது-௨௨; உயரம்-௫ அடி; நிறம்-சிவப்பு; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு; தலைமயிர்-சுருளை, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; தாடி-அரும்புகிது; நெற்றியில்-ஒரு தழும்பு; பிறந்தவிடம்- சியனக்கோறனை மேற்ககச்சேர்ந்த அதிகாரிப்பற்றிலுள்ள வெபடா; பொதுவருப்பிடம்-இம்புல்கொடா; ஊசா டுமிடம்-நீர்கொழும்புப் பகுதியைச்சேர்ந்த பிறிகல்கோறனையிலுள்ள கேதேன தோப்பித்தோட்டம்; கலியா ணம் முடித்தவன்; மனைவியும் ௩ பிள்ளைகளும்-இம்புல்கொடா விலிருக்கிறார்கள்; தகப்பன்-பெறன்சிறப்பு என் பவன்; தாய்-ரோனோகாமி என்பவள்; சகோதரன்-கோர்னலிஸ் என்பவன்; மச்சான்மார்-யகோலிஸ் கப்புற னை, கிரிடாறஆசாரிக்க குவானிஸ் நெயிடும், அபறன் நெயிடும், கேதேனாவிலிருக்கும் கெற்றிஆராச்சிக்க குலிஸ் அப்புவும்; இம்புல்கொடாவிலிருக்கும் பொலிஸ் விதான்க்கும், கெகல்வற்றுக்கொடாவிலிருக்கும் பொலிஸ் விதா ன்க்கும், பிடிவிலிருக்கும் விதான ஆராச்சிக்கும், நணவலபெறுவரவிலிருக்கும் விதான ஆராச்சிக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். மேற்கு மாகாண ஐரினமேறநிற் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்ற தின் இலக்கம் ௧௮௬௨௩.

அதமதுலெவ்வை குலுஸ்; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௯ ௨, காலி முத்தவெளியில் அடித்துப்பறித் தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சோனகன்; முகமதியன்; தொளிலிலி; வயது-௨௪; உயரம்-௫ அடி ௫ அங்குலம்; மெலிந்த திரேகம்; கபில நிறம்; பல்லு-வரிசையானவை; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவடிவான வை; தலைமயிர்-கறுப்பு, சவரம்பண்ணப்பட்டவை; சொற்பயிசையுண்டு; பிறந்தவிடமும் பொதுவாய்க்குடியிரு க்குமிடமும்-மிலிட்டுவா; ஊசாடுமிடம்-காலிக்கடை, கோட்டை, கொழும்பு; ஒண்டி; தாய்-குப்பம்மா என்பவள்; இனைய சகோதரன்-இசி என்பவன்; மாமன்-பக்கீர்த்தம்பித்தார என்பவன்; சினேகிதன்-சிலிமான் இபன் என் பவன்; இவர்களுள்ளோரும் மிலுட்டுவாவிலிருக்கிறார்கள்; பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் 94/122 காசிம் அப்துலு க்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். காலிப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றதின் இலக்கம் ௮௭௭௬.

வஸ்தியான் அல்லது டொல் பிற்றுவா; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௯ ௨, அலிற்றேன என்னுமிடத் தில் கிரிநெயிடுகோறனை வசிக்கும் வீட்டிலிருந்து ஒரு துப்பாக்கியை களவெடுத்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட் டவன்; கீழ்காட்டைச்சேர்ந்த சிங்களவன்; வயது-ஏறக்குறைய ௩௫; உயரம்-௫ அடி; நிறம்-கறுப்பு; மெல்லிய தேகம்; உளவானந்தவன்; பற்கள்-பெருத்தது, நீண்டது; தலைமயிர்-வெட்டப்பட்டது; சொற்பயிசையுண்டு; தா டி-சவரம்பண்ணப்பட்டது; ஊசாடுமிடம்-கெகிறவா, கெலவேவா; கெலவேவாவைச்சேர்ந்த அமனகத்தியிலிருக் கும் டெநோரிசுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். அறாசபுரத்த பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிரு க்கும் விற்றதின் இலக்கம் ௨0௯0௬.

யத்தவத்தை பிறியகெதறே பாபனிசா; ௧௯00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ ௨௩ ௨, அஸ்ஜிபி பலிசியாப் பற்றுவிருக்கும் யத்தாவத்தைத் தோட்டத்தில் கொக்கோ களவெடுத்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; ஹக்குமச் சாதி; புத்த சமயி; வயது-ஏறக்குறைய ௨௨; இடைக்கிடை மின்னரங்குளிகளில் வே லைசெய்கிறவன்; குதாடுகிறவன், களவெடுக்கிறவன்; உயரம்-௫ அடி; நல்ல திரேகம்; பொதுநிறக் கறுவல்; நல்ல மூக்கு; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-பெரிது; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது; தாடி-அரும்புது; சரீரத்தில்-ஒரு தழும்புண்டு; வலது புயத்தில்-பச்சை குத்தப்பட்டிருக்குது; பிறப்பிடம்-சியா னக்கோறனையிலிருக்கும் அல்கம்; பொதுவருப்பிடங்கள்-யத்தவத்தை, உடஸ்கிரியா, முத்தத்தயாயே, கெகிடு, மின்னரங்குளிகள்; ஊசாடுமிடங்கள்-யத்தவத்தை, முத்தத்தயாயே, உடஸ்கிரியா; ஒண்டி; குடும்பத்தில்-ஏறக் குறைய ௧0 பேர் உண்டு; முத்த சகோதரன்-முத்தத்தயாயேயிலிருக்கிறான்; இனைய சகோதரன்-உடஸ்கிரியாவி லிருக்கும் எலிப்பளவனையிலிருக்கிறான்; யத்தவத்தை ஆராச்சிக்கும், உடஸ்கிரியா ஆராச்சிக்கும், அம்பன்போலா விவருக்கும் டேவித்சிங்கோவுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பண்ணாகம் பொலிஸ் நீதவான் இவனை பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றதின் இலக்கம் ௧௭௪௬௬.

சார்ள்ஸ் ஜேம்ஸ் மாட்டின் சில்வா அல்லது சார்ள்ஸ் ஜபுத்திலக்க (வளக்கமான குற்றவாளி); பொலிஸ் மேல்பார்வைக்குள்ளிருந்து மத்தியமாகாண பொலிஸ் சுப்பிரீன்டெண்ட்னுக்கு அல்லது முத்துச்சலாப பொலிஸ் நீதவானுக்கு தண்ணிப்பற்றி அறிவிக்கத் தவறினெனக் கண்டியில் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; வெஸ்லிபன் மிசனைச்சேர்ந்தவன்; வீட்டு வேலைக்காரன்; வயது-௨௫; உயரம்-௫ அடி ௨௫ அங்குலம்; மட்டான தேகம்; கபில நிறம்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-வெளிறிள கபில நிறம்; தலைமயி ர்-கறுப்பு, சுருளை, கத்தரிக்கப்பட்டது; சொற்பயிசையுண்டு; தாடி-கறுப்பு; முகத்தின் இடதுபக்கத்தில் ஒரு தழும்பும், இடது முன்னங்காலில்-ஒரு புண் அடையாளமும் உண்டு; இடது முன்னங்கையில்-ஒரு குருசும் 5 இவ் வடையாளமும், புள்ளிகளும், பச்சைசுத்தியிருக்கிறான்; பிறந்தவிடம்-கொழும்பிலிருக்கும் கொம்பனித்தெரு; பொதுவருப்பிடங்கள்-தொப்பித்தோட்டமும் கண்டியும்; ஊசாடுமிடங்கள்-பண்ணாகம், கண்டி, தொப்பித்தோட் டம், கொழும்பு; கலியாணம் முடியாதவன்; தகப்பன்-சார்ள்ஸ் சில்வா; சகோதரன்-கொம்பனித்தெருவிலிருக் கும் வெலண்டை சில்வா; சிநேகிதன்-கொழும்பிலிருக்கும் தூர்தின்; கண்டி பொலிஸ் சார்ஜன் ௧௨௪௬ என். ஜெ. ௨ஹிமுக்கும், பொசாம்பநற மரியல்வீட்டு ஓவசியர் டொன ஆபிரஹாமுக்கும், துவரேஸ் பொலிஸ் சார்ஜன் ௧௨௩௩ சி. என். தேமசுக்கும், பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் ௧௪௪0 மருதுசும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கண்டி பொலிஸ் நீதவான் இவனை பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றதின் இலக்கம் ௧௫0௪௫.

காணாமற்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

களவுபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ ௧௧ ந் உ, யாழ்ப்பாணம் கொக்குவில் கிழக்கிலிருக்கும் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : கூ பட்டுப் பொன் அட்டியல் ௧, பொன் வானி கூட்டம் ௧, ௧௧ முள நீட்டிள்ள வெள்ளைச் சேலை ௧, ஒவ்வொன்று ௧௫ முள நீட்டிள்ள சாயச்சேலைகள் ௨, ௭ முள நீட்டிள்ள வெள்ளைச் சருகைச் சால்வை ௧, ஒவ்வொன்று ௨ முள நீட்டிள்ள பளைய வெள்ளை வேட்டிகள் ௨, காச ரூபாய் ௨௫. சொந்தக்காரி, சின்னெட்டியான் பெண் சீதேவி, கொக்குவில் கிழக்கு.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ ௨௧ ந் உ, பிறக்கோட்டையிலிருக்கும் பிறின்சல் கேட்டில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : பொன் கொளுக்கிபோட்ட வெள்ளி இடுப்புச் சங்கிலி ௧, சருவக்குடம் ௧, பித்தளை வெற்றிலைத்தட்டம் ௧, பித்தளை படிக்கம் ௧, கறுப்புக் கோடுகள் போட்ட சிவப்பு பட்டுச் சீலை ௧, கறுப்புக் கம்பாயம் ௧, வெள்ளை புள்ளிகள் போட்ட சிவப்புச் சீலை ௧, காச ரூபாய் ௧௧ சதம் ௫0. சொந்தக்காரன், மதீர் என்பவருடைய மகன் வீரன், பிறின்சல் கேட். (௨) காச ரூபாய் ௧0. சொந்தக்காரன், மதீர், கிராமர்ஸ் ஒருங்கை.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ ௨௭ ந் உ, பண்ணாகத்திலிருக்கும் கவர்ணமேந்துச் சிவில் ஆஸ்பத்திரி பங்களாவிலிருந்து : கல்யாணப் பொன் மோதிரம் ௧. சொந்தக்காரி, மிஸ்டிரிஸ் வென்றாயன், கவர்ணமேந்து சிவில் ஆஸ்பத்திரி, பண்ணாகம்.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ ௨௯ ந் உ, வெலிகடையிலிருக்கும் கல்வத்தை என்று அழைக்கப்படும் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : வடதேசத்து வெள்ளை நாமபன் ௧, வயது-௪, கொம்புகள்-கட்டை, உயரம்-ஏறக்குறைய ௩ அடி ௬ அங்குலம், காது ஒன்றில் ௨ வெட்டடையாளமுண்டு, குறிகளில்லை. சொந்தக்காரன், வேலுப்பிள்ளை, வெலிகடை.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ ௩0 ந் உ, வெலாத்தையிலிருக்கும் ஒரு ரூபாளும்பின வீட்டிலிருந்து : பாவித்த திருக்கல் வண்டியின் சில்லுகள் ௨. சொந்தக்காரன், உவிள்ளியம் பெரேறு, வெலாத்தை.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

௧௮௯௮ ம் ஆண்டு மார்ச்சுமீ ௮வக்கம் கெண்டங்கமுலாவிலிருந்து காணாமற்போன வெத்தவித்தா கெமறலாயே சேகாமி என்னும் சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-ஏறக்குறைய ௧௧ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௪ அடி ; கறுத்த செங்கல் நிறம் ; பற்கள்-பெரியது ; தலைமயிர்-செம்பு நிறம், கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது ; நெத்தியில்-ஒரு தழும்புண்டு ; பிறப்பிடம்-இரத்தினபுரி ப்பகுதியைச்சேர்ந்த கறுவித்தியிலிருக்கும் கெண்டங்கமுலா ; தகப்பன்-பொல்வத்தை லெகமலாகி அபகாமி ; தாய்-கிரிஇத்தை ; ஏறக்குறைய ௨0 மாதத்துக்குமுன் பேலயகொடவிலிருக்கும் சூசைப்பிள்ளைக்குக் கிளாயிருந்த யன் ; அதற்குப்பிறகு இவனைப்பற்றி கேள்விபடவில்லை.

முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரங்கள்.

கங்கரணங்கே கிறிஸ் ; ௧௮௯௭ ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧ ந் திகதியைக்கொண்ட ௧௪௨௭ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கொங்கெகிகே ஸ்திரிவென் அந்தோனி ; ௧௮௯௬ ம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ ௧0 ந் திகதியைக்கொண்ட ௧௯௯௨ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் வெளிப்பட்டுவிட்டான்.

நககங்கெகிகே பெபன் அல்லது மாட்டின் ; ௧௯00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ ௨௮ ந் திகதியைக்கொண்ட ௧௯௮௯ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,  
Colombo, October 10, 1900.

L. HOLLAND,  
Acting Inspector-General of Police.